

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION  
SCIENCE (Revised)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MLIE-103 : ACADEMIC LIBRARY SYSTEM**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt **all** questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

---

---

**1.1** What do you understand by Collection Organisation ? Discuss the various activities involved in it. 20

**OR**

**1.2** Explain the role of UGC in curriculum development programme in Library and Information Science. 20

**2.1** Describe the acquisition procedure followed in a University Library. 20

**OR**

**2.2** What is a Library Budget ? Discuss the various types of budgets. 20

**3.1** Explain the categories of staff in academic libraries and describe their role and responsibilities. 20

**OR**

**3.2** Discuss the role of international agencies involved in imparting continuing education programmes to LIS professionals. 20

**4.1** Explain the need and objectives of Library Consortia. Describe the activities and services of three major consortia in India. 20

**OR**

**4.2** Distinguish between Library cooperation and Resource sharing. Discuss the factors that make resource sharing successful. 20

**5.0** Write short notes on any *three* of the following (in about 300 words each) : 20

- (a) Stock Verification
- (b) Per Capita Method for Financial Estimation
- (c) Bibliographic Services
- (d) Job Evaluation
- (e) Teleconferencing

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि  
(संशोधित)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

एम.एल.आई.ई.-103 : शैक्षिक पुस्तकालय प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट:** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उपयुक्त उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

**1.1** संग्रह व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? इसके अंतर्गत विभिन्न गतिविधियों की चर्चा कीजिए। 20

अथवा

**1.2** पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में पाठ्यचर्या विकास कार्यक्रम में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

**2.1** विश्वविद्यालय पुस्तकालय में अपनाई जाने वाली अधिग्रहण प्रविधि का वर्णन कीजिए। 20

अथवा

**2.2** पुस्तकालय बजट क्या है ? बजट के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए। 20

**3.1** शैक्षिक पुस्तकालयों में कर्मचारियों की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए और उनकी भूमिका एवं उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए । 20

**अथवा**

**3.2** एल.आई.एस. व्यावसायिकों को सतत शिक्षा कार्यक्रम देने में शामिल अंतर्राष्ट्रीय अभिकरणों/एजेंसियों की भूमिका की चर्चा कीजिए । 20

**4.1** पुस्तकालय कंसोर्शिया की आवश्यकता और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए । भारत में तीन प्रमुख कंसोर्शिया की गतिविधियों और सेवाओं का वर्णन कीजिए । 20

**अथवा**

**4.2** पुस्तकालय सहयोग और संसाधन सहभागिता में अंतर स्पष्ट कीजिए । संसाधन सहभागिता को सफल बनाने वाले कारकों की चर्चा कीजिए । 20

**5.0** निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20

- (क) भंडार सत्यापन
- (ख) वित्तीय आकलन की प्रति व्यक्ति विधि
- (ग) ग्रंथपरक सेवाएँ
- (घ) कार्य मूल्यांकन
- (ङ) टेलीकॉन्फ्रेंसिंग